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 1. Úvod

Tato práce je zaměřena na nejdelší bitvu první světové války, a to bitvu u Verdunu,

která proběhla v roce 1916. První světová válka měla řadu příčin, ale jako záminka k

rozpoutání války posloužila vražda následníka rakousko-uherského trůnu arcivévody

Františka Ferdinanda d'Este srbským atentátníkem. Poté, co Rakousko-Uhersko v reakci

na tuto událost vyhlásilo válku Srbsku, vzájemné spojenecké smlouvy vtáhly do války

další státy. Na stranu Rakousko-Uherska se přidalo Německo a za Srbsko se postavilo

Rusko, Francie a Velká Británie.

Německo se na válku připravovalo, plánem pro případ současné války s Francií a

Ruskem bylo rychlým úderem přes neutrální Belgii vyřadit z války Francii. Úspěšně se

rozvíjející německou ofenzivu se dohodovým armádám podařilo před Paříží během bitvy

na Marně v září 1914 zastavit. Na západní frontě byly do konce roku obě strany vyčerpány

a nebyly schopné válku rychle ukončit. Válka se stala statickou a po celé délce fronty

vznikly zákopové linie. V průběhu roku 1915 se pozice nepřátelských armád ve Francii

prakticky nezměnily i přesto, že obě strany podnikly několik velkých ofenziv, při nichž

ztratily statisíce mužů.

Německá ofenziva proti francouzskému městu Verdun byla zahájena 21. února 1916.

Měla být východiskem zákopového patu a umožnit Německu do konce roku válku

úspěšně ukončit. Útok ale neprobíhal podle plánu a obě strany utrpěly značné ztráty. Bitva

skončila až v prosinci téhož roku porážkou německé armády. V průběhu deset měsíců

trvajícího střetnutí německé jednotky postoupily přibližně o 11 km, aby byly koncem roku

1916 zatlačeny francouzským protiútokem. Bitva měla přinést rozhodnutí války, ale i přes

utrpěné ztráty (dohromady ztratily obě strany přibližně 700 000 zabitých, zraněných a

zajatých mužů) boje pokračovaly další dva roky.

Cílem práce je představit průběh bitvy u Verdunu z německé i francouzské

perspektivy. Autor se zaměřil zvláště na roli, kterou v bojích sehrály pevnosti

vybudované v okolí města v letech před první světovou válkou. Proto se první kapitola

věnuje vývoji a výstavbě pevnostního systému ve Francii mezi lety 1874–1914. Pro

pochopení příčin bitvy a jejího průběhu, je nezbytné být obeznámen s průběhem

válečných operací a strategie Francie a Německa v prvních dvou letech války, a to nejen

na západní frontě ale i na ostatních válčištích. Tomuto tématu se autor věnuje v druhé

kapitole práce.
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Hlavní část práce se zabývá samotnou bitvou u Verdunu. Nejprve jsou shrnuty

důvody vedoucí Němce k zahájení ofenzivy právě na tomto místě. Posléze jsou

chronologicky představeny nejdůležitější události bitvy od zahájení německého útoku 21.

února 1916, přes dobytí francouzského fortu Douaumont, rozšíření oblasti bojů i na levý

břeh řeky Mázy, první velký protiútok francouzských jednotek u Verdunu v květnu 1916

a několikadenní boje o fort Vaux. Bitva kulminovala na přelomu června a července dvěma

posledními velkými útoky německé armády 23. června a 11. července. Poté došlo na

bojišti k poklesu intenzity útočných akcí a Francouzi soustředili síly k zahájení

rozhodujících protiútoků, které byly podniknuty v říjnu a prosinci 1916. Prostor je také

věnován vývoji situace na ostatních frontách v průběhu roku 1916, protože tyto události

měly nezanedbatelný podíl na vítězství Francie. V posední části práce autor představuje

analýzu a vysvětlení strategie obou armád, a také hodnocení role stálého opevnění.

K vypracování této práce autor využil řady zdrojů převážně v českém a anglickém

jazyce. K získání základních informací o průběhu války autorovi posloužily knihy První

světová válka napsaná Hedly Paulem Willmottem, Historie první světové války od Basila

Liddell Harta a První světová válka od Martina Gilberta.

K pochopení strategie Německa v průběhu války byla velmi užitečná kniha Roberta

Foleyho German Strategy and the Path to Verdun: Erich von Falkenhayn and the

Development of Attrition, 1817–1916. Kniha Pyrrhic Victory. French Strategy and

Operations in the Great War od Roberta Doughtyho podrobně popisuje strategii

francouzské armády v první světové válce. Autor rovněž čerpal z memoárů vrchních

velitelů francouzské (maršál Joseph Joffre: The Memories of Marshal Joffre) a německé

armády (generál Erich von Falkenhayn: General Headquarters 1914–1916 and its

Critical Decisions, polní maršál Paul von Hindenburg: Velká válka). Z memoárové

literatury autor dále využil paměti německého korunního prince Viléma My War

Expiriences a francouzského generála Philippa Pétaina Bitva u Verdunu. Oba muži veleli

v průběhu bitvy u Verdunu znepřáteleným silám.

Kniha Williama Martina Verdun obsahuje přehled nejdůležitějších událostí bitvy.

Rozsahem ji překonávají práce Price of Glory. Verdun 1916 autora Alistaira Hornea,

Verdun 1916. The Deadliest Battle of the World War napsanou Williamem Buckinghamem

a kniha Paula Jankowskiho Verdun. The Longest Battle of the Great War přinášejí detailní

přehled a analýzu bojových akcí francouzské a německé armády v průběhu verdunské

kampaně.
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Z knihy Claytona Donnella The Fortifications of Verdun 1874–1917 lze získat

základní informace o výstavbě a zapojení verdunských pevností do bitvy. Informace autor

rozšířil o poznatky získané z Verdun 1916. The Renaissance of the Fortress autorů J.E. a

H.W. Kaufmannových, která představuje bitvu u Verdunu v širokém kontextu první

světové války, zbraní a vybavení armád a pevnostního stavitelství. Důležitým zdrojem

informací o francouzských pevnostech je kniha Pevnosti v bojích Velké války. Západní

fronta od českých odborníků na problematiku stálého opevnění Martina Dubánka, Jana

Pavla a Ondřeje Filipa. Kniha shrnuje výstavbu a průběh bojů o francouzské a belgické

pevnosti v první světové válce. Informace získané z této knihy autor při tvorbě své práce

často využíval. Užitečná především byla část o bojích o belgické pevnosti v okolí města

Lutych na počátku války. Dalším zdrojem k bitvě o Lutych byla práce Terence Zubera

Ten Days in August.

V českém časopisu Novodobé Fortifikace vyšla řada článků týkajících se

verdunského opevnění. Autor využil článku od Martina Eggera Výstavba podzemních

chodeb ve verdunských fortech během bitvy k získání informací o průběhu stavebních

prací a podobě nového podzemního systému vybudovaného v pevnostech v průběhu

války. Autor dále využil čtyři články Marcuse Massinga. Verdunský pevnostní prstenec

část 1. a 2. charakterizují výstavbu pevnosti v letech před první světovou válkou a články

Tvrz Thiaumont a Tvrz Froideterre popisují historii konkrétních objektů stálého opevnění.

Francouzská internetová stránka Fortiff'Séré (www.fortiffsere.fr) provozovaná

Cédricem a Julie Vaubourgovými je zdrojem informací o stálém opevnění postaveném ve

Francii mezi lety 1874–1914. Prezentované články vychází především z primárních

pramenů a jsou opatřeny fotodokumentací současného stavu pevnostních staveb,

historických fotografií a plánů jednotlivých objektů.

Autora práce motivoval k výběru tohoto tématu zájem o problematiku stálého

opevnění a pevnostního stavitelství. Bitva u Verdunu je jednou z nejvýznamnějších bitev

v moderních dějinách, kde stálé opevnění sehrálo klíčovou roli. Současně se jedná o jednu

z nejhrůznějších bitev první světové války. Proto si podle mínění autora zasluhuje věnovat

tomuto tématu hlubší pozornost a vylíčit průběh bitvy v kontextu první světové války a

pevnostního stavitelství. K vypracování této práce autor využil především přímé metody,

která je založena na studiu historických pramenů. Dále komparativní metodou porovnával

číselné údaje popřípadě názory a pro zachycení událostí použil progresivní metody.
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 2. Výstavba nového pevnostního systému ve Francii
v letech 1874–1914

Francie po prohrané Prusko-Francouzské válce z let 1870–1871 ztratila regiony

Alsasko a Lotrinsko, které byly připojeny k nově vzniklé Německé říši. Francie tím

ztratila výhodné obranné pozice na Rýně a řadu příhraničních opevněných měst. Nové

hranice zabezpečovala pouze série pevností zbudovaných Sébastienem markýzem de


[…]


nedostatků se svými předchůdci. Překvapivě značnou strategickou hodnotu měly také

staré nemodernizované forty Souville a Tavannes. Právě posádka fortu Souville 12.

července zastavila poslední německý útok. Hlavní příčinou úspěchu pevností byli

příslušníci jejich posádek. Během předcházejících dvou let války vojáci přivykli a otupěli

vůči hrůzám války. Zatímco na začátku války těžké ostřelování dokázalo zlomit morálku

obránců, o dva roky později si uvědomovali, že i přes nepříznivé podmínky uvnitř fortů,

byl lepší pobyt uvnitř, venku v zákopech. Důležitým faktorem také bylo, že se Verdun

nedostal do obklíčení a nedošlo k přerušení zásobování.

Zkušenosti získané v průběhu bitvy u Verdunu měly značný vliv na vývoj doktríny

francouzské armády až do druhé světové války. Stálé opevnění se během bojů natolik

osvědčilo, že ve 30. letech 20. století ve Francii vznikla nová pevnostní linie pojmenovaná

podle ministra války André Maginota – Maginotova linie.
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 6. Závěr

Dne 21. února 1916 zahájily jednotky německé 5. armády útok proti francouzskému

městu Verdun. Cílem operace nebylo město dobýt, ale zničit francouzskou armádu

v rozhodující bitvě. Vrchní velitel německé armády generál Erich von Falkenhayn

předpokládal, že ohrožením Verdunu přiměje Francouze nasadit na jeho obranu všechny

síly, a ty se německé armádě podaří zničit. Počáteční útok Francouze zaskočil a

německým jednotkám se během prvních dní operace podařilo dosáhnout významných

územních zisků, a také 25. února obsadily nejsilnější verdunskou pevnost fort

Douaumont.

Ve stejný den kdy Němci obsadili Douaumont, převzal velení francouzských jednotek

u Verdunu generál Philipp Pétain. Pod jeho velením se francouzské armádě podařilo útok

německých jednotek zastavit. Bitva se proměnila v opotřebovací střetnutí, kdy se ani

jedné straně nedařilo dosáhnout rozhodujícího úspěchu a každý útok byl draze zaplacen

životy vojáků. Operace ale neprobíhala přesně podle plánu generála Falkenhayna.

Přestože se naplnil jeho předpoklad, že Francouzi nasadí na obranu Verdunu všechny

dostupné síly, další z klíčových podmínek úspěchu německých jednotek v bitvě nebyl

splněn. Generál Falkenhayn byl přesvědčen, že Němci dokáží způsobit Francouzům těžší

ztráty, ale generál Pétain zaměřil strategii francouzských jednotek na obranu a nehodlal

podnikat rozsáhlé protiútoky. To vedlo k selhání plánu generála Falkenhayna na zničení

francouzské armády, protože německé jednotky byly přinuceny útočit a bitva je vyčerpala

stejně jako Francouze.

Bitva vyvrcholila na přelomu června a července 1916, kdy německé jednotky

podnikly řadu útoků na pravém břehu řeky Mázy. Obsadily další významné opěrné body

tvořené fortem Vaux, tvrzí Thiaumont a vesnicí Fleury. Přestože se Němcům podařilo

přiblížit pouhých 5 km k Verdunu, na překonání této vzdálenosti již neměli síly a ofenziva

byla zastavena. K rozhodnutí zastavit ofenzivu donutila generála Falkenhayna kritická

situace Německa na ostatních válčištích.

Začátkem června Rusové zahájili velkou ofenzivu na východní frontě proti obranným

postavením německého spojence Rakousko-Uherska a dosáhli velkého úspěchu. O necelý

měsíc později začala ve Francii společná britsko-francouzská ofenziva na Sommě. Na

stabilizaci fronty na těchto bojištích musely být z rezerv německé armády uvolněny

početné jednotky. Tudíž nebylo možné posílat k Verdunu posily a naopak část německých

jednotek musela být od Verdunu stažena. Za této situace nemohli pokračovat v ofenzivě
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a iniciativu přenechali Francouzům. Ti přestávky v bojích využili ke koncentraci jednotek

a v říjnu 1916 podnikli rozsáhlý protiútok, při němž dobyli řadu ztracených pozic včetně

fortu Douaumont. Do konce roku 1916 podnikli Francouzi ještě jednu úspěšnou ofenzivu

u Verdunu a to 15. prosince. Další operace přerušila zima a na jaře příštího roku nedošlo

u Verdunu k obnovení intenzivních bojů.

V průběhu desetiměsíční bitvy německé jednotky postoupily do hloubky 11 km, aby

byly koncem roku zatlačeny francouzským protiútokem. Úspěch francouzských jednotek

koncem roku znamenal, že vítězem bitvy byla Francie a Němci byli poraženi. Plán

generála Falkenhayna na porážku Francie selhal. U Verdunu nedošlo ke zničení

francouzské armády a ani k rozhodnutí války. I přes těžké ztráty obou armád, Francouzi

ztratili přibližně 377 000 mužů a Němci 337 000, válka pokračovala po další dva roky.
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 8. Resumé

The aim of this bachelor thesis is to describe the course of the longest battle of the

First World War, the battle of Verdun in 1916. The battle was started by German offensive

on 21st of February 1916 and lasted for next ten months. The goal of the operation was

to destroy French army and ensure victory of the Germany in the war by the end of the

year. The German army managed to advance 11 km and they almost defeated the French

army, but French with help of allies (mainly Great Britain and Russia) was able to stop

German offensive. In the October 1916 France launched general counteroffensive and

they managed to push back the German forces. The battle ended in December. France

were victorious, but both sides suffered heavy casualties. The French army lost around

377 000 men and Germans approximately 337 000.

The thesis summarizes why the German command chose this place for offensive and

describes events of this battle in context of the First World War. Then it focuses on the

battle itself, in particular the combat role of French fortifications built in years 1871–1914

around the city of Verdun.
