## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTORKA PRÁCE:** Filip Brunát

**NÁZEV PRÁCE:** Bitva u Verdunu 1916

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1–2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE: Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Student Filip Brunát si jako téma své bakalářské práce vybral *Bitva u Verdunu 1916*. Tématu se zhostil dobře, podařilo se mu využít poměrně velkého množství dostupné literatury, zejména pak té cizojazyčné.

U studenta je třeba ocenit snahu i zaujetí pro dané téma. Kladně hodnotím rovněž vhodnou vlastní fotodokumentaci v obrazové příloze a vysvětlení důležitých odborných termínů. Jazyková a formální stránka předložené práce je na přijatelné úrovni. V textu se nacházelo četné množství gramatických chyb, které se po konzultacích a opakované kontrole podařilo z velké části odstranit. Poznámkový aparát je v pořádku.

Stanovený cíl bakalářské práce byl dle mého názoru naplněn. Závěrem je vhodné připomenout, že student prokázal schopnost zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **výborně/velmi dobře (podle průběhu obhajoby)**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Co řešili vojenští představitelé Dohody na konferenci na zámku Chantilly v prosinci 1915?
2. Koho lze považovat za "první oběti" bitvy u Verdunu?

DATUM: 12. 6. 2020

PODPIS:

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.